Za wnioskiem tym przemawia fakt szybkiego wzrostu wskaźnika feminizacji w zakładach, który między 1881 a 1885 r. powiększył się z 32 do 57% (3639 na 6368).

Wspomniane liczby dotyczą stanu z połowy 1885 r., tj. okresu, gdy nie zaczęły jeszcze działać ograniczenia związane z obowiązującym od 1 (13) października 1885 r. prawem „O zakazie nocnej pracy niepełnoletnich i kobiet w fabrykach, zakładach i manufakturach”. Wówczas to „zabroniono sposobem próby na lat 3 kobietom i wyrostkom nie mającym skończonych lat 17 pracy nocnej w fabrykach bawełnianych, płóciennych i sukieniczych”¹⁰.

Należy zaznaczyć, że fabrykanci takie właśnie wypowiedzi inspektorów, które przenikały do wiadomości załóg robotniczych, uważali za istotną przyczynę wzrostu „wzburzenia umysłów”.

Z kolei przyjrzyjmy się, jakie zmiany w stosunku do „przepisów porządkowych” z 1873 r. wniosło prawo „O wzajemnych stosunkach między robotnikami i fabrykantami” z 1886 r., wprowadzone od 1 (13) października 1891 r. w dwóch najbardziej uprzemysłowionych guberniach Królestwa Polskiego — warszawskiej i piotrkowskiej. Jego celem było osłabienie napięć wśród polskiej klasy robotniczej, zwłaszcza wśród włókniarzy, w tym żyrardowskich. Ci ostatni wzięli udział w fali strajków, jakie w latach 1889—1891 wybuchały w łódzkim i warszawskim okręgu przemysłowym²⁰.